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Ter zitting van 30 maart 2012 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie voor 
Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht die tegen de gemeente Sint-Pieters-
Woluwe werden ingediend omwille van de volgende toestand. Op de tweede verdieping van het 
gemeentehuis verwijst een bord naar de koninklijke vereniging Office généalogique et 
héraldique de Belgique, en in de lokalen die door deze vereniging worden gebruikt, zijn alle 
vermeldingen enkel in het Frans gesteld. 

 
* 

*   * 
 
Twee mensen van de administratieve dienst van de VCT hebben zich ter plekke begeven en 
hebben voornoemde toestand vastgesteld. 

 
* 

*   * 
 
Op de vraag om bijkomende inlichtingen die u door de VCT werd gesteld, antwoordt u het 
volgende. 
 
"[…] Wij laten u weten dat de V.Z.W. Office généalogique et héraldique de Belgique een 
Franstalige privé V.Z.W. is. Het betreft in geen geval een gemeentelijke V.Z.W. De statuten van 
deze V.Z.W. zijn beschikbaar op de website van het Belgisch Staatsblad. 
 
Bijgevolg is de wet van 18.07.1966 op het gebruik van de talen in bestuurszaken niet van 
toepassing voor deze V.Z.W. 
 
Ze beschikt over lokalen in het gemeentehuis krachtens een beraadslaging van de Gemeenteraad 
van 21.12.1994 (zie eensluidende uittreksels in het Nederlands en Frans). 
 
Daar deze V.Z.W. Franstalig is werd de overeenkomst, krachtens de wet op het gebruik van de 
talen, in het Frans opgesteld. 
 
Toch maken wij uw brief over aan de V.Z.W. met de vraag om de toegang tot de lokalen in beide 
landstalen te vermelden." 

 
* 



*   * 
 
De VCT constateert dat de VZW Office généalogique et héraldique de Belgique geen overheids-
VZW is in de zin van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het 
gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT). 
 
Zij valt derhalve niet onder toepassing van artikel 1, §1, 2°, van de SWT, waarin sprake is van de 
rechtspersonen die concessiehouder zijn van een openbare dienst of die belast zijn met een taak 
die de grenzen van een privaat bedrijf te buiten gaat en die de wet of de openbare machten hun 
hebben toevertrouwd in het belang van het algemeen. 
 
Bijgevolg staat het de VZW vrij, binnen de grenzen van de infrastructuur die haar door de 
gemeente werd toebedeeld, eentalig Franse inlichtingen aan te brengen. 
 
De VCT acht de klacht, op dit punt, ontvankelijk maar ongegrond. 
 
Buiten voormelde infrastructuur, in de ruimte die door het gemeentebestuur wordt gebruikt, is 
elke vermelding betreffende de VZW en de toegang ertoe (in casu, op de 2e verdieping: 
Association royale) een mededeling aan het publiek als bedoeld door de bepalingen van artikel 
18, lid 1, van de SWT, en dient de gemeente Sint-Pieters-Woluwe er, als plaatselijke dienst van 
Brussel-Hoofdstad, voor te waken dat zij in het Frans en in het Nederlands wordt aangebracht. 
 
De VCT acht de klacht, op dit punt, ontvankelijk en gegrond. 
 
Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de klager. 
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